Outre Schelstrate, qui a reproduit le texte de cet opuscule, suivant le manuscrit de Vienne, en son premier tome de l'*Antiquitas illustrata*, et Henschenius en tête du premier tome d'Avril des *Acta Sanctorum*, nous ne connaissons plus que du Cange, dans les pièces justificatives du *Chronicum paschale*, et Bianchini, à la tête du deuxième volume de l'édition d'Anastase, qui se soient faits éditeurs du catalogue de Libère ; encore ces deux derniers se sont-ils contentés de reproduire simplement le texte, tel qu'il est donné par le P. Boucher.

Nous redisons donc à trois les éditions proprement dites, savoir : celle du P. Boucher, celle du P. Henschenius et celle de Schelstrate, et pour que le lecteur soit à même d'en balancer l'autorité, nous les établissons ci-après toutes les trois sous un même coup d'œil avec les notes dont les ont enrichies les trois savants éditeurs auxquels nous les devons.

(a) *De Doctrina temporum*, p. 243.

(b) *Commentar. de Augustissima Bibliotheca Vind-*

bonensi, lib. iv.

(c) *Antiquit. illustrat. dissertat. m*, cap. ii, n. 2.

CATALOGUS ROMANORUM PONTIFICUM.

LECTIO AEGIDI BOUCHERII.

Commentar. in Victorii Aquitani Canonem Paschalem, pag. 269, Antwerpia. Plantin. 1634.

Catalogus hic ad Callistum usque confusior et vitiösus est: post illum paulo distinctior, maxime post Lucium.

IMPERANTE TIBERIO Cæsare, passus est Dominus noster Jesus Christus, duobus Geminiis Consulibus, VIII Kalendas Aprilis, et post ascensum ejus, Beatissimus Petrus Episcopatum suscepit. Ex quo tempore per successionem dispositum, quis Episcopus, et quot annis præfuit, vel quo imperante.

PETRUS, annis viginti quinque, mense uno, diebus novem. Fuit temporibus Tiberii Cæsaris, et Caii, et Tiberii Claudi, et Neronis, a Consulatu Viniciei et Longini usque Neronis et Veteris¹. Passus autem cum Paulo die tertia Kalendas Iulias, consulibus SS. imperante Neroni.

LINUS annis duodecim, mensibus quatuor, diebus duodecim. Fuit temporibus Neronis a Consulatu Saturnini et Scipionis usque Capitone et Rufo.

CLEMENTS annis novem, mensibus undecim, diebus duodecim. Fuit temporibus Galbae et Vespasiani, a Consulatu Trachali et Italici, usque Vespasiano VI et Tito.

(Clementem Eusebius et Baronius Cleti postponunt.)

CLETUS annis sex, mensibus duobus, diebus decem. Fuit temporibus Vespasiani et Titi, et initio Domitiani, a Consulibus Vespasiano VIII et Domitiano V, usque Domitiano IX et Rufo.

ANACLETUS annis duodecim, mensibus decem, diebus tribus. Fuit temporibus Domitiani, a Consulibus Domitiano X, et Sabino, usque Domitiano XVII et Clemente.

EVARIUSTUS² annis tredecim, mensibus septem, diebus duobus. Fuit temporibus novissimis Domitiani, et Nervæ, et Trajan; a Consulatu Valentis et Veri, usque Gallo et Bradua.

ALEXANDER annis septem, mensibus duobus, die uno. Fuit temporibus Trajan, a Consulatu Palmæ et Tulli usque Veliaq³ et Vetur.

SIXTUS annis decem, mensibus tribus, diebus viginti uno. Fuit temporibus Hadriani, a Consulatu Nigri et Aproniani, usque Vero III, et Ambibulo.

TELESPHORUS annis undecim,

<sup>Ms. meus habet Nervæ et Veri.
⁹. Ariatns.</sup>

LECTIO P. GOTOFREDI HENSCHENII.

Acta Sanctor. Aprilis, tom. 1. — Diatriba præliminaris in Catalogos veteres Rom. Pontificum, ex antiquissimis codicibus mss. acceptis, pag. 4.

Imperante Tiberio Cæsare passus est Dominus noster Jesus Christus, duobus Geminiis Consulibus, VIII Kal. Aprilis, et post ascensum ejus, Beatissimus Petrus Episcopatum suscepit. Ex quo tempore per successionem dispositum, quis Episcopus, et quot annis præfuit, vel quo imperante.

Petrus annis viginti quinque, mense uno, diebus novem. Fuit temporibus Tiberii Cæsaris, et Caii, et Tiberii Claudi, et Neronis; a Consulatu Viniciei et Longini, usque Nervæ et Vestini. Passus autem cum Paulo die tertia Kalendas Iulias, consulibus supradictis, imperante Nerone.

Linus annis duodecim, mensibus quatuor, diebus decem. Fuit temporibus Neronis a Consulatu Saturnini et Scipionis usque Capitone et Rufo.

Clemens annis novem, mensibus undecim, diebus duodecim. Fuit temporibus Galbae et Vespasiani, a Consulatu Trachali et Italici, usque Vespasiano VII et Tito.

LECTIO EMMANUELIS SCHELSTRATHI.

Antiquitas Ecclesiæ illustrata, tom. 1, pag. 402.

Juxta antiquiore catalogum Biblioth. Cæsareæ, ad ms. exemplar et editionem Cuspinianæ.

Imperante Tiberio Cæsare, passus est Dominus noster Jesus Christus, duobus Geminiis Consulibus, VIII Kal. Aprilis, et post ascensum ejus Beatissimus Petrus Episcopatum suscepit. Ex quo tempore per successionem dispositum, quis Episcopus, quot annis præfuit, vel quo imperante.

Petrus annis 25, mense 1, diebus 9. Fuit temporibus Tiberii Cæsaris, et Caii, et Tiberii Claudi, et Neronis a Consulatu Viniciei et Longini, usque Neronis et Veteris; passus autem cum Paulo die tertia Kalendas Iulias, consulibus supradictis, imperante Nerone.

Linus annis duodecim, mensibus 4, diebus 12. Fuit temporibus Neronis a Consulatu Saturnini, et Scipionis, usque Capitone et Rufo.

Clemens annis ix, mensibus xi, diebus xii. Fuit temporibus Galbae et Vespasiani, a Consulatu Trachali et Italici, usque Vespasiano VII et Tito.

(Clemens tertio, Cletus quarto loco ponuntur, qua vero ratione ignoratur: cum canon Missæ Traditionem Ecclesiæ Romanae his verbis exhibeat: Lini, Cleti, Clementis.)

Cletus annis 6, mensibus 2, diebus 10. Fuit temporibus Vespasiani et Titi, et initio Domitiani a Consulibus Vespasiano VIII et Domitiano V, usque Domitiano IX et Rufo.

Anacletus annis 12, mensibus 10, diebus 3. Fuit temporibus Domitiani, a Consulibus Domitiano X et Sabino, usque Domitiano XVII et Clemente.

Evaristus annis 7, diebus 2. Fuit temporibus novissimis Domitiani, et Nervæ, et Trajan; a Consulatu Valentis et Veri, usque Gallo et Bradua.

Alexander annis septem, mensibus duobus, die uno. Fuit temporibus Trajan, a Consulatu Palmæ et Tulli, usque Aeliano et Vetur.

Sixtus annis decem, mensibus tribus, diebus viginti uno. Fuit temporibus Hadriani, a Consulatu Nigri et Aproniani, usque Vero III, et Ambibulo.

Telesphorus annis undecim,

^{⁹. Forte Aelian.}

BOUCHIERIUS.

mensibus tribus, diebus tribus. Fuit temporibus Antonini Macrini, a Consulatu Titiani et Gallicani, usque Cesare et Balbino.

HYGINUS annis duodecim, mensibus tribus, diebus sex. Fuit temporibus Veri, a Consulatu Galliani et Veteris, usque Præsente et Rufio.

(*Deest hic Anicetus cui dant annos pene octo.*)

Pius annis viginti, mensibus quatuor, diebus viginti uno. Fuit temporibus Antonini Pii, a Consulatu Clari et Severi, usque duobus Augustis. Sub hujus Episcopatu frater ejus Hermes liberum scripsit, in quo mandatur, contineturque quod ei præcepit Angelus, cum venit ad eum in habitu pastoris.

SOTER annis novem, mensibus tribus, diebus duobus. Fuit temporibus Antonini et Commodi, a Consulatu Veri et Erenniani, usque Paterno et Bradua.

(*Deest rursus Eleutherius quem volunt sedisse annos quindecim.*)

VICTOR annis novem, mensibus duobus, diebus decem. A Consulatu Saturnini et Galli, usque Præsente et Extricato.

(*Deest item Zephyrinus cui dant annos decem et octo.*)

CALLISTUS annos quinque, menses duos, dies decem. Fuit temporibus Macrini et Heliogabali, a Consulatu Antonini et Adventi, usque Antonino III et Alexandro.

URBANUS annos octo, menses undecim, dies duodecim. Fuit temporibus Alexandri a Consulatu Maximi et Eliani, usque Agricola et Clementino.

PONTIANUS annos quinque, mensibus duobus, diebus septem. Fuit temporibus Alexandri, a Consulatu Pompeiani et Peligniani. Eo tempore Nepotianus¹ Episcopus et Hippolitus Presbyter exiles sunt deportati in insulam nocivam Sardiniam, Severo et Quintiano Consulibus. In eadem insula discinctus² est IV Kalendas Octobris, et loco ejus ordinatus est Anteros XI Kalendas Decembribus, Consulibus SS.

ANTEROS mense uno, diebus decem. Dormit III Nonas Januarii, Maximino et Africano Consulibus.

FABIANUS annos quatuordecim, mensem unum, dies decem. Fuit temporibus Maximini, et Gordiani, et Philippi. A Consulatu Maximini et Africani, usque Decio II, et Gratio. Passus XIII. Kalendas febriariorum.

¹ *Cuspinianus legit : Pontianus : credo melius.*

² *An defunctus?*

³ *Loco Antonini Macrini legunt Henschen, et Papebrochius : Hadriau ; cun tamen in ms. Codice habeatur ut nos hic edimus.*

⁴ *Lucuna in Hygino et Aniceto reperiuntur in ms. Caesar, que tamen ex secundo catalogo suppleri possunt, ut*

HENSCHENIUS.

mensibus tribus, diebus tribus. Fuit temporibus Hadriani, a Consulatu Titiani et Gallicani, usque Cesare et Balbino.

Hyginus, annis duodecim, mensibus tribus, diebus sex. Fuit temporibus.

Anicetus annis a Consulatu Gallicani et Veteris, usque Præsente et Rufino.

Pius annis xv, mensibus iv, diebus xx. Fuit temporibus Antonini Pii, a Consulatu Clari et Severi, usque duobus Augustis. Sub hujus Episcopatu frater ejus Hermes liberum scripsit, in quo mandatur, contineturque quod ei præcepit Angelus, cum venit ad eum in habitu pastoris.

Soter annis novem, mensibus tribus, diebus duobus. Fuit temporibus.

Eleutherius annis Fuit temporibus Antonini et Commodi, a Consulatu Veri et Erenniani, usque Paterno et Bradua.

Victor annis novem, mensibus duobus, diebus decein.

Zephyrinus annis A Consulatu Saturnini et Galli, usque Præsente et Extricato.

Callistus annos quinque, menses duos, dies decem. Fuit temporibus Macrini et Heliogabali, a Consulatu Antonini et Adventi, usque Antonino III et Alexandro.

Urbanus annos octo, menses undecim, dies duodecim. Fuit temporibus Alexandri a Consulatu Maximi et Eliani, usque Agricola et Clementino.

Pontianus annos quinque, menses duos, dies septem. Fuit temporibus Alexandri, a Consulatu Pompeiani et Peligniani. Eo tempore Pontianus Episcopus et Hippolitus Presbyter exiles sunt deportati in insulam nocivam Sardiniam, Severo et Quintiano Consulibus. In eadem insula discinctus² est IV Kalendas Octobris, et loco ejus ordinatus est Anteros XI Kalendas Decembribus, Consulibus suprascriptis.

Anteros mense uno, diebus decem. Dormit III Nonas Januarii, Maximino et Africano Consulibus.

Fabianus annos quatuordecim, menses undecim, dies decem. Fuit temporibus Maximini, et Gordiani, et Philippi, a Consulatu Maximini et Africani, usque Decio II et Gratio. Passus XIII. Kalendas febriariorum.

pote cuius auctoris temporibus in ms. Cod. existabant, ex quo Imperatorum et consularum notas colligere licet.

⁵ *Lacuna Catalogi in Sotere suppleri posset ex ms. Caesar, in quo habetur : Temporibus Antonini et Commodi, a Consulatu Veri et Herenniani, usque Paterno et Bradua. Verum viito librarii, Consulatus hic aliunde in ms. irrepti.*

SCHELSTRATIUS.

mensibus tribus, diebus tribus. Fuit temporibus Antonini Macrini³, a Consulatu Titiani et Gallicani, usque Cesare et Albino.

Hyginus annis duodecim, mensibus tribus, diebus sex. Fuit temporibus⁴.

Anicetus annis a Consulatu Gallicani et Veteris, usque Præsente et Rufino.

Pius annis viginti, mensibus quatuor, diebus viginti uno. Fuit temporibus Antonini Pii, a Consulatu Clari et Severi, usque duobus Augustis. Sub hujus Episcopatu frater ejus Hermes liberum scripsit, in quo mandatum continetur quod ei præcepit Angelus, cum venit ad eum in habitu pastoris.

Soter annis novem, mensibus tribus. Fuit temporibus⁵.

Eleutherius annis Fuit temporibus Antonini Commodi a Consulatu Veri et Erenniani, usque Paterno et Bradua.

Victor annis decem, mensibus duobus, diebus decem.

Zephyrinus annis a Consulatu Saturnini et Galli, usque Præsente et Extricato.

Callistus annos 5. menses 2. dies 10. Fuit temporibus Macrini et Heliogabali, a Consulatu Antonini et Adventi, usque Antonino III et Alexandro.

Urbanus annos octo, menses 11. dies 12. Fuit temporibus Alexandri a Consulatu Maximi et Eliani, usque Agricola et Clementino.

Pontianus annos quinque, menses duos, dies septem. Fuit temporibus Alexandri, a Consulatu Pompeiani et Peligniani. Eo tempore Pontianus Episcopus et Hippolitus Presbyter exiles sunt deportati in insulam nocivam Sardiniam, Severo et Quintiano Consulibus : in eadem insula discinctus est IV Kal. Octotbris, et loco ejus ordinatus est Anteros XI Kal. Decembribus Consulibus suprascriptis.

Anteros mense uno, diebus decem. Dormit III Nonas Januarii, Maximino et Africano Consulibus.

Fabianus annos quatuordecim, mensem unum, dies decem. Fuit temporibus Maximini, et Gordiani, et Philippi, a Consulatu Maximini et Africani, usque Decio II et Gratio. Passus XIII. Kal. Februarias. Hic

BOUCHERIUS.

Hic regiones divisit Diaconibus : et multas fabricas per coemeteria fieri jussit. Post passionem ejus, Moyses et Maximus Presbyteri, et Nicostatus Diaconus comprehensi sunt, et in carcere missi. Eo tempore supervenit Novatus ex Africa; et separavit de Ecclesia Novatianum, et quosdam confessores, postquam Moyses in carcere defunctus est, qui fuit ibi menses undecim, dies undecim.

CORNELIUS annos duos, menses tres, dies decem. A Consulibus Decio IV. et Decio II. usque Gallo et Volusiano. Sub Episcopatu ejus Novatus extra Ecclesiam ordinavit Novatianum in urbe Roma, et Nicostatum in Africa. Hoc facto, Confessores qui se separaverunt a Cornelio, cum Maximo Presbytero, qui cum Moyses fuit, ad Ecclesiam sunt reversi; post hoc Centuncellis expulsi, ibi cum gloria dormitionem accepit.

Lucius annos tres, menses octo, dies decem. Fuit temporibus Galli et Voliani, usque Valeriano III, et Gallieno II. Hic exul fuit, et postea nutu Dei incolumis ad Ecclesiam reversus est, tertio Nonas Martii, Consulibus SS.

STEPHANUS annos quatuor, menses duos, dies viginti unum. Fuit temporibus Valeriani et Gallieni, a Consulatu Volusiani et Maximini, usque Valeriano III et Gallieno II.

SIXTUS annis duobus, mensibus undecim, diebus sex. Cœpit a Consulatu Maximi et Glabronis, usque Tusco et Basso, et passus est viii Idus Augusti, a Consulatu Tusci et Bassi, usque in die xii Kalendas Augusti, Æmiliano et Basso Consulibus.

DIONYSIUS annis octo, mensibus duobus, diebus quatuor. Fuit temporibus Gallieni, ex die undecimo Kalendarum Augusti, Æmiliano et Basso Consulibus, usque in diem septimum Kalendas Januarii, Consulibus Claudio et Paterno.

FELIX annis quinque, mensibus undecim, diebus viginti quinque. Fuit temporibus Claudi et Aureliani : a Consulatu Claudi et Paterni, usque in Consulatum Aureliani II. et Capitolini.

EUTYCHIANUS annis octo, mensibus undecim, diebus tribus. Fuit temporibus Aureliani, a Consulatu Aureliani III et Marcellini, usque in diem vii Idus Decembris, Caro II et Carino Consulibus.

CAIUS annis duodecim, mensibus quatuor, diebus septem. Fuit temporibus Cari et Carini, ex die xvi Kalendas Januarii, Consulibus Caro II et Carino, usque in x Kalendas Maii, Diocletiano VI et Constantio II Consulibus.

MARCELLINUS annis octo, mensi-

HENSCHENIUS.

Hie regiones divisit Diaconibus, et multas fabricas per coemeteria fieri jussit. Post passionem ejus, Moyses et Maximus Presbyteri et Nicostatus Diaconus comprehensi sunt, et in carcere missi. Eo tempore supervenit Novatus ex Africa, et separavit de Ecclesia Novatianum et quosdam confessores, postquam Moyses in carcere defunctus est: qui fuit ibi menses undecim, dies undecim.

Cornelius annos duos, menses tres, dies decem, a Consulibus Decio IV et Decio II usque Gallo et Volusiano. Sub Episcopatu ejus Novatus extra Ecclesiam ordinavit Novatianum in urbe Roma, et Nicostatum in Africa. Hoc facto, Confessores qui se separaverunt a Cornelio, cum Maximo Presbytero, qui cum Moyses fuit, ad Ecclesiam sunt reversi. Post hoc Centuncellis expulsi, ibi cum gloria dormitionem accepit.

Lucius annos tres, menses octo, dies decem. Fuit temporibus Galli et Volusiani, usque Valeriano III et Gallieno II. Hic exul fuit et postea nutu Dei ad Ecclesiam reversus. (Decessit) Tertio nonas Martii, Consulibus suprascriptis.

Stephanus annos quatuor, menses duos, dies viginti unum. Fuit temporibus Valeriani et Gallieni, a Consulatu Volusiani et Maximini, usque Valeriano III et Gallieno II.

Sixtus annis duobus, mensibus undecim, diebus sex. Cœpit a Consulatu Maximi et Glabronis, usque Tusco et Basso, et passus est viii Idus Augusti (et presbyteri præfuerunt) a Consulatu Tusci et Bassi usque in diem xii Kalendas Augusti, Æmiliano et Basso Consulibus.

Dionysius annis octo, mensibus duobus, diebus quatuor. Fuit temporibus Gallieni ex die undecimo Kalendarum Augusti, Æmiliano et Basso Consulibus, usque in diem septimum Kalendas Januarii, Consulibus Claudio et Paterno.

Felix annis quinque, mensibus undecim, diebus viginti quinque. Fuit temporibus Claudi et Aureliani, a Consulatu Claudi et Paterni, usque in Consulatum Aureliani II et Capitolini.

Eutychianus annis octo, mensibus undecim, diebus tribus. Fuit temporibus Aureliani, a Consulatu Aureliani III et Marcellini, usque in diem vii Idus Decembris, Caro II et Carino Consulibus.

Caius annis duodecim, mensibus quatuor, diebus septem. Fuit temporibus Cari et Carini, ex die xvi Kalendas Januarii, Consulibus Caro II et Carino, usque in x Kalendas Maii, Diocletiano VI et Constantio II Consulibus.

Marcellinus annis octo, mensi-

SCHELSTRATIUS.

regiones divisit Diaconibus, et multas fabricas per coemeteria fieri jussit. Post passionem ejus, Moyses et Maximus Presbyteri et Nicostatus Diaconus comprehensi sunt et in carcere missi. Eo tempore supervenit Novatus ex Africa, et separavit de Ecclesia Novatianum, et quosdam confessores, postquam Moyses in carcere defunctus est: qui fuit ibi menses undecim, dies undecim.

Cornelius annos duos, menses tres, dies decem, a Consulibus Decio IV et Decio II usque Gallo et Volusiano. Sub Episcopatu ejus Novatus extra Ecclesiam ordinavit Novatianum in urbe Roma, et Nicostatum in Africa. Hoc facto, confessores qui se separaverunt a Cornelio cum Maximo Presbytero, qui cum Moyses fuit, ad Ecclesiam sunt reversi. Post hoc Centuncellis expulsi, ibi cum gloria dormitionem accepit.

Lucius annos tres, menses octo, dies decem. Fuit temporibus Galli et Volusiani, usque Valeriano III et Gallieno II. Hic exul fuit, et postea nutu Dei, incolumis ad Ecclesiam reversus est. Decessit 3 Nonas Martii, Coss. suprascriptis.

Stephanus annos quatuor, menses duos, dies viginti unum. Fuit temporibus Valeriani et Gallieni, a Consulatu Volusiani et Maximini, usque Valeriano III et Gallieno II.

Sixtus annis duobus, mensibus undecim, diebus sex. Cœpit a Consulatu Maximi et Glabronis, usque Tusco et Basso, et passus est viii Idus Augusti. a Consulatu Tusci et Bassi, usque in diem xii Kalendas Augusti, Æmiliano et Basso Consulibus.